
Vize a programy NRZP ČR 
Mgr. Václav Krása 



 Současnost je determinována těmito skutečnostmi: 
- Rozkladem státní správy v oblasti sociálního 

zabezpečení 
- Chybnou reformou v oblasti důchodového 

pojištění 
- Chybnou reformou v oblasti sociální péče 
- Neschopností prosadit modely sociálního 

zabezpečení, které by byly konsensuální  
- Zcela chybnou politikou v oblasti zaměstnanosti 



 Uvedení státní správy do funkčního stavu 
-  Oddělit od ÚP některé činnosti – průkazy OZP 

převést na ČSSZ, některé kontrolní činnosti přenést 
na obce, obnovit původní poslání ÚP 



 Důchodové pojištění 
-  Výdaje na důchody bereme pouze jako výdaje 

veřejných zdrojů – skutečnost je jiná 
- Současný druhý pilíř ponechat – nulový příspěvek z 

průběžného pilíře 
- Odblokovat omezení valorizace důchodů 
- Možnost snížení soc. pojištění při narození dítěte 
 



 Sociální péče 
- Sociální služby – pojišťovací systém spravovaný 

zdravotními pojišťovnami 
- Zcela změnit hodnocení nároku na PnP 
- Dávky hmotné nouze a státní sociální podpory – 

závažný problém příspěvek na bydlení – 
zastropovat cenou za metr2, rozšířit systém o dříve 
vyplácený sociální příspěvek při péči o OZP, tím 
dojde ke snížení některých dávek  



 Sociální péče 
- Dávky pro OZP – zjednodušit distribuci (přísp. na 

mobilitu) 
- Zjednodušit administrativu (příspěvek na zvláštní 

kompenzační pomůcku) 
- Dávky přiznávat na základě hodnocení zdravotního 

stavu při řízení o průkazu OZP 



 Zaměstnanost 
- Podpora zaměstnavatelů zaměstnávajících: 
- absolventy škol,  
- pečující osoby o děti, které pracují na kratší úvazek 
- obnovení podpory OZZ 
- umožnit pracovní aktivitu příjemcům ID III. stupně 
- prosadit systém ucelené rehabilitace   

 



 Ucelená rehabilitace 
-  co si pod tímto pojmem představuji 
- měla by předcházet řízení o invaliditě 
- po dobu poskytování služeb UR zajištění 

prostředků 
- invalidizace teprve po neúspěchu UR 
- institucionální systém 
- při odmítnutí UR zabezpečení na úrovni hmotné 

nouze  



 Chybný pohled na sociální transfery  
-  vnímáno jako zatěžující výdaje 
- zabezpečují sociální smír – klíčová věc 
- vložené prostředky se ve větší míře vracejí 
- např. podpora zaměstnávání cílových skupin, 

ucelená rehabilitace, rodinné dávky, sociální 
služby, ale i velká část vyplacených důchodů  



 


	Sociálně zdravotní kongres Ústeckého kraje 12. 9. 2013
	Několik slov k současnosti
	Vize NRZP ČR
	Vize NRZP ČR
	Vize NRZP ČR
	Vize NRZP ČR
	Vize NRZP ČR
	Vize NRZP ČR
	Na závěr
	Děkuji Vám za pozornost.

